علم و تقویٰ کا حسین امتزاج

حافظ محمد ادریس

ماہ محرم کی ۲۶ تاریخ کو مشرق و مغرب کے ذرائع ابلاغ نے ایک نہایت اندوہ ناک خبر سنائی۔ اس خبر نے پورے عالم اسلام میں اداہی پھیلا دی۔ ۲۶ محرم ۱۴۲۰ھ، ۱۳ مئی ۱۹۹۹ء جمعرات کے دن دنیائے اسلام کے عظیم عالم دین اور سعودی عرب کے مفتی اعظم شیخ ابو عبداللہ عبدالعزیز بن عبداللہ بن باز تقریباً ۹۰ سال کی عمر میں ریاض میں انتقال کر گئے۔ اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُوْنَ!

شیخ بن باز کی ساتویں پشت میں ان کے جد امجد کا نام باز تھا۔ انھی کی وجہ سے یہ خاندان آل باز کہلاتا ہے اور شیخ عبدالعزیز ان کی نسبت سے شیخ بن باز معروف ہو گئے تھے۔ شیخ مرحوم پوری دنیا میں معروف اور عالم عرب میں مقبول عالم دین تھے۔ ان کی وفات سے علمی حلقوں میں بہت بڑا خلا پیدا ہوا ہے جس کا پر ہونا بہت مشکل ہے۔ شیخ بن باز ۱۳۳۰ھ (۱۹۱۱ء) میں ریاض میں ایک معمولی زراعت پیشہ خاندان میں پیدا ہوئے۔ ۱۳۴۶ھ میں آشوب چشم کی بیماری میں مبتلا ہوئے۔ مقامی طبیبوں سے علاج کروایا مگر افاقہ نہ ہوا۔ ان کی آنکھیں خاصی خراب ہو گئیں۔ چار سال کا طویل عرصہ وہ اس تکلیف میں مبتلا رہے۔ اس کے بعد ۱۳۵۰ھ میں ان کی دونوں آنکھوں کی بینائی مکمل طور پر ختم ہو گئی۔